No primeiro caso, a forma faz com que o ente seja tal, em vez de ser tal outro, e, ao mesmo tempo, situa esse ente na ordem real. O fato de um corpo, por exemplo, ser o corpo de um homem, deve-se à participação desse corpo na forma “alma humana”. Sob essa perspectiva, as formas são atos. Contudo, deve-se ter em conta que quando a forma completa uma substância – por exemplo, nos entes compostos de matéria e forma – como a substância é sujeito de um ato de ser que por sua vez sustenta o ato da forma, sob essa nova perspectiva, isto é, considerando a forma em relação ao ato de ser, a forma deve ser vista como potência.²⁶

*effectus quandoque manifesti et sensibiles, quandoque et quandoque non. Et tunc scire elevatur magis et oportet artificialiter intellectum ascendere et se suis sororibus adiuvare et sic seipsum cogere et quandoque seipsum transcendere et suum naturale intelligere negare et captivare. Et hoc cadit maxime in Deo et in suo opere, ut dum intellectus, qui simplicitatem absolutam et infinitam Dei credit attingere, sciens, quod cum sit finitus et compositus respectu simplicitatis Dei, scit se falsum de Deo attingere, quia de Deo nihil potest recipere nisi secundum suum recipiendi modum. Cognoscit ergo se recipere finite, quod infinitum est, ignorans infinitatem. Tamen infinitatem esse attingit, ita quod infra suam finitatem vel quantitatem attingit esse. Et quia naturaliter habet negare falsum, et inclinationem naturalem habet ad verum affirmandum, potius eligat negare suum falsum attingere, quam affirmare contra suam naturalem inclinationem et perfectionem. Et cognoscit plus esse in re millesies et amplius valde, quam suum attingere possit a rebus haurire, eo quod speciem accipit et non rem. Et similiter cognoscit rationem suam variabilem, rem vero vel obiectum immutabile. Potentias ergo et obiecta earum et actus earum similiter utiliter oportet bene cognoscere, ut hic eas assumimus. “Potentia” enim nomen est aequivocum” Cf. Thomas Le Myésier, *Breviculum*, Pars Dispositiva, XIX, Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, vol. LXXVII, Brepols, Turnholt 1990, p. 98.*

²⁴ Sobre o sentido da *Ars*, cf. Esteve Jaulent, *Transcendência e imanência na Ars luliana*, Consecratio Mundi – *Festschrift* em homenagem a Urbano Zilles, Edipucrs, Porto Alegre: 1998, p. 370-387.

²⁵ “Sed quia veritas propositionum verarum in intellectu dependet a reali veritate obiecti extra intellectum vel animam” Cf. Thomas Le Myésier, *Breviculum*, Pars Dispositiva, Praef., Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, vol. LXXVII, Brepols, Turnholt 1990, p. 56, l. 267-270.